Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0347/2023
Em, 28 de novembro de 2023

INCLUI O FESTIVAL INTERNACIONAL DE
DANÇA NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS DO MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica incluído o FESTIVAL INTERNACIONAL DE DANÇA, realizado

durante o feriado de 7 de setembro, no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Cabo Frio.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º- As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário, podendo o Poder
Público firmar convênios com associações sem fins lucrativos e empresas particulares
do ramo de eventos culturais para realização dos atos previstos nesta Lei.

Art. 4º - O "FESTIVAL INTERNACIONAL DE DANÇA", ora instituído passa a

integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município de Cabo Frio.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 28 de novembro de 2023.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

O Festival Internacional de Dança, em 2023, contou com sua 17ª Edição, porém,
ainda não faz parte do Calendário Oficial de Eventos de Cabo Frio.

No citado festival, bailarinos de vários estados e de países da América Latina
participaram das apresentações que contam com cerca de 500 coreografias, onde
competem pelo menos 56 companhias de dança do Brasil e de outros países da América
Latina.

A mostra competitiva conta com modalidades como ballet clássico, estilo livre,

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

dança contemporânea, sapateado, danças populares, danças urbanas e jazz. As

competições são categorizadas em apresentações solo, dupla, trio e conjunto,

contemplando diferentes faixas etárias: infantil, juvenil, sênior e avançado.
Em várias edições grandes nomes da dança fazem parte da banca de jurados.
Além das competições, o festival tem um caráter educativo e de intercâmbio de

conhecimento, com diversos cursos e workshops ministrados pelos jurados,
contribuindo para o aprimoramento dos participantes.

O Festival Internacional de Dança de Cabo Frio também abraça a inclusão e a
diversidade, por meio do Projeto Escola, que conta com parceria com a Prefeitura de
Cabo Frio, por meio das Secretarias de Educação e Assistência Social e da Apae. O
projeto prevê a apresentação de jovens assistidos pelos Centros de Referência de
Assistência Social (Cras) do município e da Apae, durante o festival.

Para tanto, conto com a aprovação por parte dos Nobres Vereadores.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo